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Beste lezeres, beste lezer,

Het Nationaal Instituut voor de Statistiek heeft de opdracht om aan de 
informatiebehoeften van zowel overheid, bedrijfswereld als burgers te 
voldoen, en dit door hen allerlei actuele cijfers over de toestand van het 
land aan te bieden.
 
Om een constructief debat over de plannen en activiteiten van de diverse 
overheden, bedrijven en andere maatschappelijke actoren te kunnen 
voeren, moet men immers over relevante cijfers kunnen beschikken. 
Maar relevante gegevens zijn ook belangrijk voor studenten, onder-
zoekers en al wie geïnteresseerd is in een totaalbeeld van het land. De 
brochure die voor u ligt, probeert een overzicht te geven van dit soort 
gegevens. 

De informatie die het NIS levert, bestrijkt alle mogelijke domeinen. 
Klimaat, leefmilieu, bevolking, samenleving, economie, fi nanciën, land-
bouw, industrie, vervoer en verkeer, de informatiemaatschappij... ze 
komen allemaal aan bod. Alleen al uit deze opsomming blijkt de brede 
waaier aan statistieken die het NIS te bieden heeft. 
 
Ik ben van mening dat één van de hoofdtaken van het Nationaal Instituut 
voor de Statistiek erin bestaat om statistische informatie een zo ruim 
mogelijke verspreiding te geven, zowel nationaal als internationaal, naar 
de overheden, de media, de wereld van wetenschap en onderwijs, het 
bedrijfsleven en allerlei andere organisaties, maar ook naar de maatschap-
pij in het algemeen en naar de burger. 

Ik wens u in elk geval een boeiende ontdekkingsreis door ons land in 
cijfers toe!

    Charles PICQUÉ
    Minister van Economie
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Het Nationaal Instituut voor de Statistiek

Het Nationaal Instituut voor de Statistiek biedt onpartijdige informatie tegen 
een redelijke prijs. De informatie wordt conform de wet verspreid, meer 
bepaald voor wat betreft de privacy.
Het NIS verspreidt tal van producten die een beeld in cijfers geven 
van de Belgische socio-economische realiteit. Al die producten kunt 
u verkrijgen in onze regionale centra of bij onze Infoshop in Brussel. 
Zij staan ook in een catalogus, die u op eenvoudige aanvraag wordt 
toegestuurd (zie adressen). Een keuze uit onze gegevens en de lijst 
van onze recentste publicaties vindt u eveneens op onze website: 
http://statbel.fgov.be.

Onze statistieken beslaan acht domeinen:

 Algemeen 
 Grondgebied en leefmilieu
 Bevolking
 Samenleving 
 Economie en fi nanciën
 Landbouw en aanverwante activiteiten 
 Industrie  
 Diensten, handel en vervoer

Enkele andere publicaties:

 Algemene publicaties
  Regionaal statistisch jaarboek 
  Statistisch tijdschrift (maandelijks)

 Grondgebied en leefmilieu
  Lijst van de Belgische gemeenten en graad van urbanisatie (bestand)
  Overzicht van de leefmilieustatistieken (jaarlijks)

 Bevolking
  Loop van de bevolking (jaarlijks)
  Bevolkingsvooruitzichten

 Samenleving
  Huishoudbudgetenquête (jaarlijks)
  Enquête naar de arbeidskrachten (jaarlijks)

 Economie en fi nanciën
  Verkoop van onroerende goederen (jaarlijks)
  De conjunctuur (maandelijks)

 Landbouw
  Land- en tuinbouwtelling op 15 mei (jaarlijks)

 Handel, diensten en vervoer
  Statistieken over het vervoer (maandelijks)
  Binnenlandse handel (jaarlijks)
  Motorvoertuigenpark (jaarlijks)
  Compendium Informatiemaatschappij
  Hotel, camping en toeristische verhuringen (jaarlijks)
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Grondgebied en leefmilieu

! Fysische geografi e

Oppervlakte van het grondgebied - België en gewesten (2001)

Grenzen Oppervlakte in km²

België (a) 32.545

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 162

Vlaams Gewest (a) 13.522

Waals Gewest 16.844

- waarvan Duitstalige Gemeenschap 854

Zeegebied in de Noordzee 2.017

(a) Op 29 mei 2000 werd nog 2.000 m² toegevoegd aan het Belgische grondgebied. Nederland stond toen een 
verloren stukje landtong aan het Kanaal Gent-Terneuzen in Zelzate af aan België.
Bron: Nationaal Geografi sch Instituut

Overzicht van het klimaat (1998-2001)

Gemeten variabele
Normale 
waarde

1998 1999 2000 2001

Zonneschijnduur (in uren) 1.555 1.326 1.609 1.392 1.455

Ware gemiddelde temperatuur (0-24u) 9,8°C 10,6°C 11,2°C 11,2°C 10,7°C

Gemiddelde maximumtemperatuur 13,5°C 14,0°C 14,6°C 14,5°C 14,2°C

Gemiddelde minimumtemperatuur 6,3°C 7,0°C 7,5°C 7,7°C 7,1°C

Neerslagtotaal (in mm) 780 948 886 852 1.089

Aantal dagen met neerslag (neerslag >= 0,1 
mm)

203 214 213 224 201

Aantal vriesdagen (min < 0°C) 52,6 36 35 29 52

Aantal winterse dagen (max < 0°C) 9,9 6 0 1 3

Aantal zomerse dagen (max >= 25°C) 21,3 17 29 20 30

Aantal hittedagen (max >= 30°C) 3,3 6 2 2 5

Metingen in Ukkel. Bron: Koninklijk Meteorologisch Instituut.
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! Sociale geografi e

Bebouwde gronden en terreinen (1980-2000)

In procenten van de totale oppervlakte 
en tienjaarlijkse evolutie 1980 1990 2000

Evolutie 
1990/1980

Evolutie 
2000/
1990

Totale oppervlakte 100,0% 100,0% 100,0% 0% 0%

Grondoppervlakte 99,2% 99,2% 99,2% 0% 0%

Landbouwgronden 59,9% 57,6% 55,9% -4% -3%

- akkerland 24,1% 24,9% 28,3% +3% +14%

- permanente beteelde grond 0,5% 0,6% 0,8% +14% +31%

- permanente weiden en grasland 21,8% 19,0% 16,6% -13% -13%

- andere landbouwgronden (a) 13,5% 13,1% 10,3% -2% -22%

Bossen en andere beboste gronden 20,0% 20,0% 19,9% 0% 0%

Vennen, heiden, moerassen, woeste 
gronden, rotsen, stranden en duinen 5,1% 5,0% 4,9% -2% -3%

Bebouwde gronden en terreinen (b) 14,2% 16,6% 18,5% +17% +11%

- woongebied 5,0% 6,5% 7,3% +31% +11%

- nijverheidsgebouwen en -terreinen 
(andere dan deze hieronder vermeld) 1,1% 1,4% 1,7% +21% +23%

- steengroeven, putten, mijnen, enz. 0,2% 0,1% 0,1% -14% -8%

- handelsgebouwen en -terreinen 0,1% 0,4% 0,5% +160% +24%

- openbare gebouwen en terreinen behalve 
vervoers-, telecommunicatie- en technische 
voorzieningen 0,4% 0,6% 0,7% +59% +14%

- terreinen voor gemengd gebruik 0,4% 0,4% 0,4% +19% +1%

- terreinen voor vervoer en 
telecommunicatie (c) 5,6% 5,8% 6,4% +4% +10%

- terreinen voor technische voorzieningen 0,0% 0,0% 0,1% +93% +59%

- recreatiegebied en andere open ruimte 1,5% 1,3% 1,4% -8% +6%

Wateroppervlaktes (d) 0,8% 0,8% 0,8% 0% 0%

Indeling van de rubrieken volgens de defi nities van OESE en Eurostat.
(a) Inbegrepen een beperkte oppervlakte bosgrond in de landbouwbedrijven en bouwland dat niet werd 
opgenomen in de landbouwtelling omdat er geen productie bestemd voor de verkoop plaatsvindt.
(b) Behalve verspreide landbouwgebouwen.
(c) Inbegrepen een gedeelte van de waterlopen.
(d) Schatting van de OESO.
Bron: Berekeningen NIS op basis van gegevens van het Ministerie van Financiën (Kadaster) en het NIS 
(Landbouwtelling).
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! Leefmilieu

Evolutie van gemiddelde concentraties in de lucht van SO2, NO2 en deeltjes in 
België  (1985 = 100)

 
Bron: volgens IRCEL (http://www.irceline.be) en OESO

Ozonproblematiek (1990-2001)

Aantal ozondagen en ozonalarm-dagen 1990 1997 1998 1999 2000 2001

Aantal ozondagen (a) 33 16 8 13 6 15

Aantal ozon-alarmdagen (b) 2 0 0 0 0 0

(a) Dagen waarop de EU-drempelwaarde voor het informeren van de bevolking (uurgemiddelde van de 
ozonconcentratie is hoger dan 180 µg/m3) minstens eenmaal wordt overschreden.
(b) Dagen waarop de EU-drempelwaarde voor het alarmeren van de bevolking (uurgemiddelde van de 
ozonconcentratie is hoger dan 360 µg/m3) minstens eenmaal wordt overschreden.
Bron: IRCEL.
  

Evolutie van de ontbladering van de bomen per soort (1995-1998)

Soort 1995 1996 1997 1998

Alle soorten 24,5% 21,2% 17,4% 17,0%

- naaldbomen 21,0% 25,8% 19,2% 13,5%

- loofbomen 26,6% 18,5% 16,1% 19,2%

Matige tot totale ontbladering (ontbladeringsklassen 2 + 3 + 4) - zie ook pagina 8
Bron: Economische Commissie voor Europa van de Verenigde Naties en Europese Commissie (DG VI - 
opgemaakt door Bundesforschungsanstalt für Forst- und Holzwirtschaft).
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Gezondheidstoestand van de bossen (1998)

Ontbladeringsklassen volgens de classifi caties van de EEG/VN en de EG.
Bron: Economische Commissie voor Europa van de Verenigde Naties en Europese Commissie (DG VI - 

opgemaakt door Bundesforschungsanstalt für Forst- und Holzwirtschaft).

Kwaliteit van het zwemwater aan de Belgische kust (1990-2000)

 1990 1996 1997 1998 1999 2000

Percentage badplaatsen met uitstekende 
bacteriologische kwaliteit

38% 26% 31% 48% 28% 36%

Gemeten in 39 meetstations. Gehanteerd werd de strengste Europese norm met betrekking tot fecale en totale 
coliforme bacteriën tijdens het toeristische seizoen.
Bron: Vlaamse Milieu Maatschappij.

Samenstelling van het gemeentelijk afval (1998-1999)

44,2%

38,8%

15,9%

1,1% Bomen zonder ontbladeringsverschijnselen
ontbladeringsklasse 0:
t.e.m. 10% ontbladering

Licht ontbladerde bomen
ontbladeringsklasse 1:
> 10 t.e.m. 25% ontbladering

Matig ontbladerde bomen
ontbladeringsklasse 2:
> 25 t.e.m. 60% ontbladering

Zwaar ontbladerde tot dode bomen
ontbladeringsklassen 3 + 4:
> 60 t.e.m. 100% ontbladering
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Bevolking

! Structuur van de bevolking

Bevolking per geslacht en per leeftijdsgroep (1998-2001)

 1998 1999 2000 2001

Totaal 10.192.264 10.213.752 10.239.085 10.263.414

Leeftijdsgroep 0-19 jaar 2.430.706 2.425.617 2.419.964 2.412.224

Leeftijdsgroep 20-64 jaar 6.082.967 6.090.682 6.104.028 6.121.455

Leeftijdsgroep 65 jaar en meer 1.678.591 1.697.453 1.715.093 1.729.735

Mannen 4.982.672 4.993.718 5.006.014 5.018.019

Leeftijdsgroep 0-19 jaar 1.243.294 1.240.900 1.237.139 1.233.250

Leeftijdsgroep 20-64 jaar 3.059.739 3.063.187 3.069.738 3.077.631

Leeftijdsgroep 65 jaar en meer 679.639 689.631 699.137 707.138

Vrouwen 5.209.592 5.220.034 5.233.071 5.245.395

Leeftijdsgroep 0-19 jaar 1.187.412 1.184.717  1.182.825 1.178.974

Leeftijdsgroep 20-64 jaar 3.023.228 3.027.495 3.034.290 3.043.824

Leeftijdsgroep 65 jaar en meer 998.952 1.007.822 1.015.956 1.022.597

Toestand op 1 januari van het jaar volgens het Rijksregister. Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.  
 

Structuur van de bevolking op 1 januari 2001
Aantal inwoners volgens leeftijd

Mannen                                                                 Vrouwen
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De honderdjarigen - België (1995-2001)

 1995 1997 1998 1999 2000 2001

Aantal honderdjarigen 633 817 885 925 917 980

Toestand op 1 januari van het jaar volgens het Rijksregister. Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

Vreemde bevolking per gewest en per geslacht (1998-2001)

1998 1999 2000 2001

België 903.120 891.980 897.110 861.685

- mannen 472.864 464.834 465.903 445.908

- vrouwen 430.256 427.146 431.207 415.777

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 279.810 272.146 273.613 262.771

- mannen 142.523 138.077 138.434 132.443

- vrouwen 137.287 134.069 135.179 130.328

Vlaams Gewest 288.007 289.065 293.650 280.962

- mannen 153.213 152.857 154.632 147.556

- vrouwen 134.794 136.208 139.018 133.406

Waals Gewest 335.303 330.769 329.847 317.952

- mannen 177.128 173.900 172.837 165.909

- vrouwen 158.175 156.869 157.010 152.043

Toestand op 1 januari van het jaar volgens het Rijksregister. Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

De 10 dichtst bevolkte steden van het land (1998-2001)

 1998 1999 2000 2001

1 Antwerpen 449.745 447.632 446.525 445.570

2 Gent 224.545 224.074 224.180 224.685

3 Charleroi 203.853 202.020 200.827 200.233

4 Luik 188.568 187.538 185.639 184.550

5 Brussel 134.046 134.243 133.859 134.395

6 Brugge 115.573 115.991 116.246 116.559

7 Schaarbeek 104.986 104.994 105.692 106.641

8 Namen 104.757 104.748 105.419 105.248

9 Bergen 91.460 91.187 90.935 91.123

10 Anderlecht 87.532 87.407 87.812 88.822

Toestand op 1 januari van het jaar volgens het Rijksregister. Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.
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! Loop van de bevolking

Bevolkingsaangroei, geboorten en sterften (1997-2000)

 1997 1998 1999 2000

Totale bevolking - mannen en vrouwen 10.192.264 10.213.752 10.239.085 10.263.414

Aangroei +18.103 +16.433 +26.092 +24.329

Geboorten 115.864 114.276 113.469 114.883

Sterften 103.802 104.583 104.904 104.903

Bevolkingscijfers op 31 december van het beschouwde jaar. Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

Huwelijken en echtscheidingen (1996-2000)

 1996 1997 1998 1999 2000

Huwelijken 50.552 47.759 44.393 44.171 45.123

Echtscheidingen 28.402 26.748 26.503 26.423 27.002

Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

Toptien van voornamen van kinderen die in 2000 in België zijn geboren

 Meisjes Aantal  Jongens Aantal

1 Laura (1) 1.018 1 Thomas (1) 1.034

2 Marie (2) 770 2 Nicolas (2) 644

3 Sarah (3) 684 3 Maxime (3) 606

4 Emma (8) 645 4 Louis (7) 547

5 Manon (4) 626 5 Dylan (6) 513

6 Julie (5) 580 6 Jonas (9) 507

7 Amber (9) 538 7 Lucas (5) 492

8 Charlotte (7) 534 8 Robbe (-) 491

9 Lisa (6) 501 9 Simon (8) 473

10 Louise (-) 446 10 Robin (4) 472

Tussen haakjes de rangschikking in het jaar 1999.
Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.
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! Mathematische demografi e

Bevolkingsvooruitzichten 2010-2050 per gewest en per grootte leeftijdsgroep

In absolute 
cijfers

2010 2020 2030 2040 2050

België 10.529.690 10.723.828 10.894.288 10.964.632 10.952.581

0-19 jaar 2.344.140 2.274.612 2.272.188 2.243.270 2.228.643

20-59 jaar 5.681.656 5.521.385 5.279.113 5.221.584 5.166.305

60-64 jaar 649.030 722.633 695.854 637.833 658.309

65 jaar en meer 1.730.746 1.854.864 2.205.198 2.647.133 2.861.945

Toestand telkens op 31 december van het jaar.
Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken.

Bevolkingsvooruitzichten 2010-2050 : veroudering van de bevolking, per 
leeftijdsgroep

2010 2020 2030 2040 2050

60-69 jaar 1.130.593 1.362.588 1.413.963 1.266.854 1.279.454

70-79 jaar 834.571 956.634 1.180.825 1.250.582 1.143.512

80-89 jaar 468.771 492.567 612.679 787.614 864.736

90-99 jaar 68.073 113.555 131.264 189.597 261.600

100 jaar en meer 1.886 2.487 4.256 5.131 8.331

Levensverwachting bij de geboorte (1880-1999)

Bron: NIS
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! Huishoudens
Huishoudens en familiekernen (1991-2000)

Types huishouden en familiekernen
Aantal Percentage

1991 2000 1991 2000

Aantal huishoudens 3.953.125 4.237.775 100,0% 100,0%

Niet-familiale huishoudens

- alleenwonende mannen 466.169 591.624 11,8% 14,0%

- alleenwonende vrouwen 657.502 729.973 16,6% 17,2%

- personen die geen familiekernen 
vormen

119.805 189.795 3,0% 4,5%

Andere huishoudens 2.709.649 2.726.383 68,5% 64,5%

Types familiekernen

Familiekernen (a) 2.740.490 2.758.074 100,0% 100,0%

Echtparen zonder kinderen 928.584 965.818 33,9% 35,0%

Echtparen met 1 ongehuwd kind 612.713 533.134 22,4% 19,3%

Echtparen met 2 ongehuwde 
kinderen

548.111 511.587 20,0% 18,6%

Echtparen met 3 of meer ongehuwde 
kinderen

266.703 248.309 9,7% 9,0%

Vaders met 1 of meer ongehuwde 
kinderen

81.963 122.265 3,0% 4,4%

Moeders met 1 of meer ongehuwde 
kinderen

302.416 376.961 11,0% 13,7%

(a) Een familiekern bestaat uit een wettelijk gehuwd paar met of zonder ongehuwde kinderen, of uit een vader of moeder 
met één of verscheidene ongehuwde kinderen (een familiekern kan dus maar een deel van een huishouden zijn).
Bron: 1991, Volks- en woningtelling NIS (toestand op 1 maart); vanaf 1998, Rijksregister (toestand op 1 januari) 
- berekeningen NIS.

Gemiddelde grootte van de huishoudens per arrondissement (op 1 januari 2001)

Bron: NIS
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Samenleving

! Werkgelegenheid en werkloosheid

Arbeidssituatie van de Belgische bevolking (1999-2000)

 
1999 2000

(x 1.000) in % (x 1.000) in %

Mannen en vrouwen 10.213,8 100,0% 10.239,1 100,0%

Werkend 4.007,0 39,2% 4.092,7 40,0%

Werkloos (a) 375,0 3,7% 308,5 3,0%

Kinderen (minder dan 15 jaar) 1.805,3 17,7% 1.804,8 17,6%

Niet-actieven van 15-64 jaar 2.356,2 23,1% 2.343,9 22,9%

Niet-actieven van 65 jaar en meer 1.670,3 16,4% 1.689,5 16,5%

Mannen 4.993,7 100,0% 5.006,0 100,0%

Werkend 2.321,5 46,5% 2.367,6 47,3%

Werkloos (a) 179,4 3,6% 144,6 2,9%

Kinderen (minder dan 15 jaar) 923,8 18,5% 923,3 18,4%

Niet-actieven van 15-64 jaar 898,8 18,0% 808,4 17,8%

Niet-actieven van 65 jaar en meer 670,3 13,4% 682,0 13,6%

Vrouwen 5.220,0 100,0% 5.233,1 100,0%

Werkend 1.685,6 32,3% 1.725,1 33,0%

Werkloos (a) 195,6 3,7% 163,9 3,1%

Kinderen (minder dan 15 jaar) 881,4 16,9% 881,5 16,8%

Niet-actieven van 15-64 jaar 1.457,5 27,9% 1.455,0 27,8%

Niet-actieven van 65 jaar en meer 999,9 19,2% 1.007,5 19,3%

(a) Werkloos volgens de defi nitie van het Internationaal Arbeidsbureau (IAB) zijn al de personen van 15 jaar 
en meer die gedurende de referentieperiode geen werk hadden, direct beschikbaar voor werk waren en werk 
zochten.
Bron: NIS, Enquête naar de arbeidskrachten.

Werkloosheid volgens de RVA (1998-2001)

Werklozen (x 1.000) 1998 1999 2000 2001

Mannen en vrouwen 425 395 362 344

Mannen 181 171 154 148

Vrouwen 244 224 207 196

Toestand op 30 juni van het jaar.
Bron: Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening
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Werkzaamheidsgraad (1996-2000)

Werkzaamheidsgraad van de 
personen van 15 tot 64 jaar

1996 (a) 1997 (a) 1998 (a) 1999 (b) 2000 (b)

België 56,2% 57,0% 57,3% 59,3% 60,5%

- mannen 60,7% 67,0% 66,9% 68,1% 69,5%

- vrouwen 45,6% 46,7% 47,5% 50,4% 51,5%

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 51,8% 52,6% 53,2% 54,1% 55,0%

- mannen 58,7% 59,6% 59,4% 60,4% 61,2%

- vrouwen 45,0% 45,7% 47,1% 47,9% 48,9%

Werkzaamheidsgraad van de 
personen van 15 tot 64 jaar

1996 (a) 1997 (a) 1998 (a) 1999 (b) 2000 (b)

Vlaams Gewest 59,2% 59,9% 60,1% 62,6% 63,9%

- mannen 70,6% 70,4% 70,0% 71,3% 72,9%

- vrouwen 47,5% 49,0% 50,0% 53,6% 54,7%

Waals Gewest 52,1% 52,9% 53,3% 54,8% 55,9%

- mannen 62,0% 62,8% 63,3% 64,4% 65,5%

- vrouwen 42,2% 42,9% 43,2% 45,2% 46,4%

(a) Toestand in april van het jaar.
(b) Jaargemiddelde. Vanaf 1999 werd de Enquête naar de arbeidskrachten een doorlopende enquête. Ook de 
vragenlijst zelf  veranderde. Omwille van deze verschillende redenen kunnen de cijfers van 1999 niet zomaar 
vergeleken worden met die van de voorgaande jaren. 
Bron: NIS, Enquête naar de arbeidskrachten.

Deeltijds werk (1995-2000)

Deeltijds werkenden 1995 (a) 1997 (a) 1998 (a) 1999 (b) 2000 (b)

Mannen en vrouwen 13,6% 14,7% 15,8% 19,5% 19,9%

Mannen 2,8% 3,3% 3,5% 5,0% 5,4%

Vrouwen 29,8% 31,4% 33,3% 39,1% 39,3%

(a) Aantal werkenden met een deeltijdse betrekking in verhouding tot het totaal aantal werkenden 
(loontrekkende en niet-loontrekkende, d.w.z. zelfstandigen, helpers en medewerkende familieleden).
(b) Aantal loontrekkenden met een deeltijdse betrekking in verhouding tot het totaal aantal loontrekkenden.
Bron: NIS, Enquête naar de arbeidskrachten.
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! Inkomsten en bezoldigingen

Netto belastbare inkomens - België en gewesten (1996-1999)

Rubriek en gewest

Inkomen 1996,
aanslagjaar 

1997
(x 1.000 BEF)

Inkomen 1997,
aanslagjaar

 1998
(x 1.000 BEF)

Inkomen 1998,
aanslagjaar 

1999
(x 1.000 BEF)

Inkomen 1999
aanslagjaar

 2000
(in EUR)

Gemiddeld inkomen per inwoner 386,9 399,3 414,4 10.669

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 357,4 365,6 378,4 9.712

Vlaams Gewest 407,0 420,6 437,1 11.277

Waals Gewest 359,8 371,0 384,3 9.864

Gemiddeld inkomen per aangifte 898,0 912,6 930,0 23.453

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 871,0 886,7 900,6 22.767

Vlaams Gewest 922,8 936,6 956,4 24.155

Waals Gewest 859,2 874,6 888,5 22.328

Mediaan inkomen (a) 708,4 718,1 728,7 18.225

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 665,0 673,8 680,6 17.100

Vlaams Gewest 730,1 738,8 751,4 18.860

Waals Gewest 681,7 692,6 699,7 17.330

Op basis van de aangiften in de personenbelasting.
(a) Inkomen verbonden aan de aangifte die zich bevindt in het midden van de reeks wanneer de aangiften 
geklasseerd worden naar inkomen.
Bron: NIS, Financiële statistieken.

! Levensstandaard

Gemeentelijke belastingdruk (a)

(a) totale belasting gedeeld door totaal belastbaar netto-inkomen vermenigvuldigd met 100
Bron: NIS, Financiële statistieken.

Rijksgemiddelde: 26,51%
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Aard van de woningen - België en gewesten (periode 2000)

 Belgïe
Brussels 

Hoofdstedelijk 
Gewest

Vlaams 
Gewest

Waals 
Gewest

Totaal 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Eengezinswoning 70,29% 26,28% 78,66% 82,46%

- open bebouwing 28,46% 1,42% 34,51% 34,70%

- half open bebouwing 18,76% 5,97% 20,34% 23,46%

- aaneengesloten bebouwing 23,07% 18,89% 23,81% 24,30%

Appartement of studio 28,11% 71,45% 20,05% 15,87%

- in een gebouw van 2 woningen 3,18% 3,98% 2,91% 3,11%

- in een gebouw van 3-4 woningen 7,41% 20,74% 5,15% 3,34%

- in een gebouw van 5-9 woningen 7,25% 18,32% 6,05% 2,96%

- in een gebouw van 10 woningen en meer 10,27% 28,41% 5,94% 6,46%

Andere woningtypes 1,60% 2,27% 1,29% 1,67%

Bron: NIS, Huishoudbudgetonderzoek.

Uitgaven van de huishoudens (2000)

In procent van het totaal der uitgaven. Bron: NIS, Huishoudbudgetonderzoek.

20,8%
Bruto huur

15,6%
Voeding, dranken, tabak

14,0%
Vervoer

8,8%
Cultuur en vrije tijd

6,6%
Meubelen, huishoudtoestellen

5,3%
Verwarming, verlichting, water

5,0%
Horeca

4,9%
Kleding, schoeisel

4,8%
Overige

4,7%
Financiële diensten, verzekeringen

Gezondheid 4,2%

Toeristische reizen 3,0% 2,3% Communicatie
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! Onderwijs, cultuur en educatie

Schoolbevolking  (schooljaren 1997/1998 - 2000/2001)

Schoolbevolking 1997/1998 1998/1999 1999/2000 2000/2001

België 2.272.976 2.268.570 2.252.141 2.250.105

Kleuteronderwijs 411.303 402.855 400.421 400.799

Lager onderwijs 761.241 769.307 773.742 771.693

Secundair onderwijs 797.043 790.541 784.531 783.965

Hoger onderwijs 303.389 305.867 293.447 293.648

- waarvan universitair onderwijs 129.728 129.397 117.040 116.714

- waarvan niet-universitair 
onderwijs

173.661 176.470 176.407 176.934

Niet inbegrepen zijn enkele Franstalige scholen die vallen onder de Vlaamse Gemeenschap en enkele 
Nederlandstalige scholen die vallen onder de Franstalige Gemeenschap.
Bron: Vlaamse Gemeenschap, Communauté Française en Deutschsprachige gemeinschaft. 
Berekeningen België: NIS.

Onderwijsniveau en situatie ten opzichte van de arbeidsmarkt

Bron: NIS, enquête naar de arbeidskrachten
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! Tijdsbesteding

Gemiddeld aantal uren en minuten, per participant, besteed aan primaire 
activiteiten (a)

op een 
weekdag

zaterdag zondag

Arbeid 7:11 5:57 4:50

Huishoudelijke taken en gezinstaken 3:10 3:28 2:36

Verzorging en opvoeding van kinderen 1:20 1:38 1:36

Persoonlijke verzorging 2:17 2:38 2:31

Slapen en rusten 8:47 9:10 10:21

Onderwijs en vorming 5:54 3:04 3:09

Sociale activiteiten 1:32 2:20 2:10

Vrije tijd 3:52 4:37 4:53

Op weg 1:38 1:43 1:39

a) Het geschatte gemiddeld aantal uren en minuten dat, in de geregistreerde periode, door iedere participant 
per dag aan de primaire activiteit besteed wordt. Een “participant” is een persoon die effectief de primaire 
activiteit uitoefent.
Bron : Glorieux & Vandeweyer (Onderzoeksgroep TOR-VUB) en NIS.

Vakanties (1998-2000)

Totaal aantal vakanties 1998 1999 2000

Korte vakanties (1 tot en met 3 nachten) 4.083.024 3.807.448 4.081.169

- in het binnenland 2.545.266 2.426.456 2.396.707

- in het buitenland 1.537.758 1.380.992 1.684.462

Lange vakanties (4 nachten en meer) 6.889.116 7.218.824 8.080.554

- in het binnenland 1.626.884 3.007.578 1.689.540

- in het buitenland 5.262.232 4.211.246 6.391.014

Zakenreizen 914.397 921.960 1.496.863

- in het binnenland 88.262 91.445 128.636

- in het buitenland 826.135 830.515 1.368.227

Bron: NIS, Reisonderzoek.
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! Justitie en politie
Geregistreerde criminaliteit per gewest (1999)

Soort misdrijf België
Brussels Hoofdstedelijk 

Gewest
Vlaams 
Gewest

Waals Gewest

In absolute cijfers

Diefstal 393.187 61.974 190.435 140.778

- zakkenrollerij 16.317 4.136 6.779 5.402

- autodiefstal 35.670 6.239 10.489 18.942

Vandalisme 77.266 7.489 43.028 26.749

Slagen en verwondingen 56.994 6.546 27.530 22.918

Verkrachting 1.785 240 894 651

Moord en doodslag 525 86 240 199

Racisme en xenofobie 607 135 280 192

In procenten

Diefstal 100,0% 15,8% 48,4% 35,8%

- zakkenrollerij 100,0% 25,3% 41,5% 33,1%

- autodiefstal 100,0% 17,5% 29,4% 53,1%

Vandalisme 100,0% 9,7% 55,7% 34,6%

Slagen en verwondingen 100,0% 11,5% 48,3% 40,2%

Verkrachting 100,0% 13,4% 50,1% 36,5%

Moord en doodslag 100,0% 16,4% 45,7% 37,9%

Racisme en xenofobie 100,0% 22,2% 46,1% 31,6%

De cijfers hebben betrekking op de geregistreerde criminaliteit (zowel voltooide misdrijven als pogingen).
Bron: Federale Politie. Sommige berekeningen: NIS.

Parlementsverkiezingen - stemmenpercentage (1999)

Kamer van Volksvertegenwoordigers

Senaat

14% VLD

15% CVP

11% P.S.

11% PRL-FDFVL.BLOK 10%

SP 10%

ECOLO 8%

AGALEV 7%

PSC 6%
VU-ID 6% 2% FN
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Senaat

Bron: Ministerie van Binnenlandse zaken

! Personeel, uitrusting en infrastructuur voor gezondheid

Aantal zorgverleners (1998-2000)

1998 1999 2000

Algemeen geneeskundigen 20.851 21.130 21.415

Geneesheren-specialisten 17.258 17.639 18.104

Apothekers 10.087 10.437 10.724

Tandheelkundigen 8.240 8.326 8.465

Vroedvrouwen 4.376 4.351 4.508

Verpleegkundigen 52.332 53.819 55.406

Kinesitherapeuten 25.009 26.050 27.053

Logopedisten (a) 5.443 2.891 2.983

Orthopisten 67 74 82

Orthopedisten 531 531 551

Bandagisten 7.740 7.910 8.083

Bandagisten (implantaten) 717 733 757

Opticiens 3.200 3.239 3.280

Audiciens 784 830 869

Apothekers-biologen 569 571 568

Toestand op 31 december van het jaar.
(a) In 1999 werd voor het eerst een overeenkomst gesloten tussen het RIZIV en de logopedisten. Ten gevolge 
van deze overeenkomst werd de erkenning geschorst van alle logopedisten die niet meer actief zijn in het kader 
van de verzekering voor geneeskundige verzorging.
Bron: RIZIV.

16,3% VLD

15,6% CVP

11,2% PRL-FDF
10,3% P.S.10,0% VL.BLOK

SP 9,4%

ECOLO 7,8%

AGALEV 7,5%

PSC 6,4%
VU-ID 5,4%
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! Gezondheid

Subjectieve beleving van de gezondheid (1997)

 
Goede tot zeer goede 

gezondheid
Zeer slechte tot redelijke 

gezondheid

Algemeen gemiddelde 78,3% 21,7%

Geslacht

Man 81,6% 18,4%

Vrouw 74,9% 25,1%

Leeftijdsgroep

15 tot 24 jaar 91,1% 8,9%

25 tot 34 jaar 90,0% 10,0%

35 tot 44 jaar 79,6% 20,4%

45 tot 54 jaar 77,0% 23,0%

55 tot 64 jaar 67,5% 32,5%

65 tot 74 jaar 56,3% 43,7%

75 jaar en meer 45,3% 54,7%

Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 15 jaar en ouder.
Bron: Gezondheidsenquête 1997 van het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid (Louis Pasteur), in 
samenwerking met het NIS en het Limburgs Universitair Centrum.

Verkeersongevallen (1997-2000)

 1997 1998 1999 2000

Aantal ongevallen met doden en gewonden 50.082 51.167 51.601 49.065

Aantal slachtoffers 70.911 72.260 72.543 69.431

- doden 1.364 1.500 1.397 1.470

- zwaargewonden 11.432 10.909 10.421 9.847

- lichtgewonden 58.115 59.851 60.725 58.114

Dodelijke slachtoffers naar het soort weggebruikers

Inzittenden van personenwagens 844 936 851 922

Motorrijders 125 121 142 118

Bromfi etsers 68 78 56 66

Fietsers 122 135 122 134

Voetgangers 142 162 154 142

Bron: NIS, Statistiek van de verkeersongevallen.
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Voornaamste doodsoorzaken (1994-1996)

1994 1995 1996

Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Zelfmoord 2,95% 1,14% 2,92% 1,17% 2,78% 1,07%

Zelfmoord door middel 
van vergiftiging met 
vaste en vloeibare 
stoffen

0,32% 0,29% 0,36% 0,30% 0,32% 0,29%

Zelfmoord door middel 
van ophanging

1,48% 0,38% 1,50% 0,39% 1,45% 0,36%

Zelfmoord door middel 
van verdrinking

0,20% 0,20% 0,19% 0,19% 0,13% 0,17%

Zelfmoord door middel 
van vuurwapens en 
explosieven

0,54% 0,05% 0,50% 0,04% 0,50% 0,05%

Kanker 30,79% 23,06% 30,81% 23,16% 30,57% 22,66%

Longkanker en 
aanverwanten

10,76% 1,85% 10,94% 1,88% 10,55% 1,90%

Kanker aan het 
spijsverteringsstelsel

7,66% 7,01% 7,49% 6,92% 7,46% 7,04%

Huidkanker 0,20% 0,20% 0,15% 0,20% 0,22% 0,23%

Borstkanker (a) 0,06% 4,92% 0,04% 4,95% 0,06% 4,81%

Prostaatkanker 3,47% 0,0% 3,48% 0,0% 3,42% 0,0%

Maagkanker 1,43% 0,99% 1,30% 0,95% 1,23% 0,97%

Dikkedarmkanker 
(colonkanker)

2,33% 2,68% 2,25% 2,46% 2,19% 2,57%

Hersentumor 0,77% 0,70% 0,83% 0,74% 0,70% 0,65%

Ziekten van de 
bloedsomlooporganen

33,33% 41,47% 33,22% 41,37% 33,80% 41,31%

Hartinfarct 8,81% 7,16% 8,84% 7,11% 8,59% 6,92%

Verkeersongeval 2,58% 0,90% 2,23% 0,79% 2,09% 0,74%

Accidentele val 1,13% 1,63% 1,00% 1,40% 1,06% 1,47%

Ongeval door vuur en 
vlammen

0,11% 0,11% 0,13% 0,08% 0,12% 0,09%

Moord 0,20% 0,15% 0,19% 0,13% 0,20% 0,19%

Voornaamste doodsoorzaken van mannen/vrouwen t.o.v. de totale sterfte mannen/vrouwen.
(a) Bij mannen maligne neoplasma van de mannelijke mamma; bij vrouwen maligne neoplasma van de vrouwelijke 
mamma.
Bron: NIS, Bevolkingsstatistieken
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Bewegingshandicaps (1997)

 
Geen bewegings- 

handicaps
Beperkt tot huis 

en tuin
Beperkt tot 

zetel
Bedlegerig

Algemeen gemiddelde 96,2% 2,4% 1,0% 0,4%

Geslacht

Man 97,6% 1,5% 0,7% 0,2%

Vrouw 94,7% 3,3% 1,3% 0,6%

Leeftijdsgroep

15 tot 24 jaar 99,7% 0,1% 0,0% 0,1%

25 tot 34 jaar 99,2% 0,5% 0,2% 0,1%

35 tot 44 jaar 98,4% 0,7% 0,3% 0,6%

45 tot 54 jaar 97,8% 1,6% 0,3% 0,3%

55 tot 64 jaar 96,3% 2,6% 0,8% 0,3%

65 tot 74 jaar 87,1% 9,7% 2,6% 0,5%

75 jaar en meer 70,1% 16,4% 11,9% 1,6%

Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 15 jaar en ouder.
Bron: Gezondheidsenquête 1997 van het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid (Louis Pasteur), in 
samenwerking met het NIS en het Limburgs Universitair Centrum.

Geestelijke gezondheid, depressie en gewicht (1997)

 Algemeen gemiddelde Mannen Vrouwen

Geestelijke gezondheid (a)

- gezondheidsproblemen 31,0% 26,3% 35,8%

- geen gezondheidsproblemen 69,0% 73,7% 64,2%

Depressie (a)

- depressie in de laatste 12 maanden 6,4% 4,7% 8,1%

- geen depressie in de laatste 12 maanden 93,6% 95,3% 91,9%

Overgewicht en ondergewicht (verdeling volgens de Body Mass Index) (b) (c)

- groot ondergewicht (BMI kleiner dan 18) 2,5% 1,0% 4,0%

- ondergewicht (BMI van 18 tot 20) 7,7% 4,2% 11,2%

- normaal gewicht (BMI van 20 tot 25) 48,5% 46,1% 50,8%

- overgewicht (BMI van 25 tot 27) 16,2% 19,7% 12,7%

- groot overgewicht (BMI van 27 tot 30) 14,2% 17,7% 10,8%

- zwaarlijvigheid (BMI 30 en meer) 10,8% 11,2% 10,5%

(a) Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 15 jaar en ouder.
(b) Deze cijfers hebben betrekking op de bevolking van 18 jaar en ouder.
(c) De Body Mass Index (afgekort BMI) is ook gekend als de Index van Quetelet. Hij geeft het relatief lichaams-
gewicht weer. Men bekomt de BMI door het gewicht in kg te delen door de lengte in meters tot het kwadraat.
Bron: Gezondheidsenquête 1997 van het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid (Louis Pasteur), in 
samenwerking met het NIS en het Limburgs Universitair Centrum.
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! Mobiliteit

Enkele kerncijfers - België en gewesten (1998-1999)

België
Brussels 

Hoofdstedelijk 
Gewest

Vlaams 
Gewest

Waals 
Gewest

Percentage personen dat zich verplaatst (%) 76,0% 75,8% 77,2% 74,1%

Aantal verplaatsingen per persoon en per dag 2,97 2,96 3,04 2,86

Aantal verplaatsingen per dag met behulp van een 
vervoersmiddel 

2,54 2,19 2,66 2,43

Afgelegde afstand per persoon en per dag (km) 36,9 32,8 35,9 40,0

Benodigde verplaatsingstijd per persoon en per 
dag (min)

57,9 62,7 58,6 55,3

Gemiddelde snelheid van de verplaatsingen (km/h) 31,1 23,7 30,3 34,8

Gemiddelde bezettingsgraad per auto 1,42 1,42 1,39 1,46

Motief voor de verplaatsingen - België en gewesten (1998-1999)

Motief voor de verplaatsing (a)

Percentage personen

België
Brussels

 Hoofdstedelijk Gewest
Vlaams
 Gewest

Waals 
Gewest

Iemand afzetten of gaan halen 15,0% 13,9% 15,1% 15,1%

Naar huis terugkeren 66,4% 66,3% 67,6% 64,2%

Bezoek voor het werk 3,7% 5,2% 3,5% 3,4%

Gaan werken 22,8% 24,0% 23,4% 21,4%

Naar school gaan (om lessen te volgen) 9,8% 8,9% 10,0% 9,7%

Om buitenshuis een maaltijd te gebruiken 6,1% 8,1% 6,3% 5,3%

Boodschappen doen, gaan winkelen 27,9% 29,8% 28,1% 27,0%

Persoonlijke redenen (dokter, bank…) 11,0% 12,1% 11,1% 10,7%

Familie- of vriendenbezoek 17,2% 17,2% 16,5% 18,5%

Gaan wandelen 7,1% 11,5% 6,2% 7,4%

Ontspanning, sport, cultuur 15,4% 13,2% 16,7% 13,8%

Andere of onbekende redenen 0,6% 1,1% 0,6% 0,7%

Deze cijfers hebben betrekking op de verplaatsingen in de loop van de dag van het onderzoek door de Belgische 
bevolking van 6 jaar en ouder.
(a) Eenzelfde persoon kan zich in de loop van de dag omwille van verschillende redenen verplaatsen. De 
opgenomen rubrieken mogen dus niet zomaar opgeteld worden.
Bron: Nationale enquête naar de mobiliteit van de huishoudens (1998-1999), gefi nancierd door de Diensten voor 
wetenschappelijke, technische en culturele Aangelegenheden, het Brussel Hoofdstedelijk Gewest en het Waals 
Gewest, gerealiseerd door de Groupe de Recherche sur les Transports des Facultés Universitaires Notre Dame de la 
Paix (coördinator), Langzaam Verkeer, het Institut Wallon, de Universitaire Instelling Antwerpen en het NIS.
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Gebruikte vervoermiddelen - België en gewesten (1998/1999)

Gebruikt vervoermiddel in de loop 
van de dag van het onderzoek

Percentage personen

België
Brussels Hoofdstedelijk 

Gewest
Vlaams 
Gewest

Waals 
Gewest

Privé-vervoer 65,0% 52,1% 68,0% 63,6%

- fi ets 9,6% 1,7% 14,5% 3,4%

- bromfi ets, motorfi ets 1,2% 0,7% 1,3% 1,2%

- auto (als bestuurder) 39,8% 32,9% 41,0% 39,6%

- auto (als passagier) 22,1% 20,7% 21,1% 24,4%

- andere 1,2% 1,2% 1,0% 1,6%

Openbaar vervoer 8,7% 19,9% 7,2% 8,0%

- trein 3,0% 1,2% 3,3% 3,1%

- bus 5,4% 10,6% 4,3% 5,6%

- tram 1,5% 7,0% 1,2% 0,4%

- metro 1,3% 9,0% 0,4% 0,7%

- taxi 0,2% 1,0% 0,2% 0,1%

Te voet 26,3% 44,6% 23,2% 26,3%

- enkel te voet 5,4% 4,4% 9,6% 6,0%

Deze cijfers hebben betrekking op de Belgische bevolking van 6 jaar en ouder.
Bron: Nationale enquête naar de mobiliteit van de huishoudens (1998-1999), gefi nancierd door de Diensten voor 
wetenschappelijke, technische en Culturele Aangelegenheden, het Brussel Hoofdstedelijk Gewest en het Waals 
Gewest, gerealiseerd door de Groupe de Recherche sur les Transports des Facultés Universitaires Notre Dame de la 
Paix (coördinator), Langzaam Verkeer, het Institut Wallon, de Universitaire Instelling Antwerpen en het NIS.
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Economie en fi nanciën

! Niet-sectoriële statistieken

Economische kerncijfers (1997-2001)

Indicatoren 1997 1998 1999 2000 (a) 2001

Groei van de economie (b) +3,4% +2,4% +2,7% +4,0% +1,0%

Toename van de gezinsconsumptie +2,1% +3,3% +1,9% +2,0% +1,6%

Toename van de overheidsconsumptie 0,1% +1,4% +3,4% +2,0% +2,3%

Toename van de bedrijfsinvesteringen +7,8% +5,9% +4,8% +4,6% +1,4%

Toename van de overheidsinvesteringen +3,0% +0,6% +19,8% +7,6% -13,4%

Groei van de binnenlandse vraag +2,6% +3,9% +2,1% +3,4% +0,8%

Toename van de uitvoer +6,7% +4,4% +5,2% +11,8% -1,0%

Toename van de invoer +5,7% +6,5% +4,5% +11,4% -1,4%

Toename van de netto-uitvoer (c) +0,9% -1,2% +0,7% +0,8% +0,2%

Groei van het bruto nationaal inkomen +2,4% +3,3% +2,0% +5,6% +0,9%

Infl atie 1,6% 1,0% 1,1% 2,5% +2,5%

(a) Voorlopige cijfers (met uitzondering van de infl atie).
(b) Groei van het bruto binnenlandse product in constante prijzen.
(c) Bijdrage aan de verandering van het BBP.
Bron: INR en Ministerie van Economische Zaken.

Demografi e van de ondernemingen (1996-2000) 

Bron: NIS,Bedrijfsregister DBRIS
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Evolutie van het aantal BTW-plichtigen voor sommige activiteiten (1998-2000)

Activiteit
NACE-BEL 

(a)
1998 1999 2000

Loodgieterswerk 4533 9.044 9.045 9.157

Schilderen 45441 4.573 4.648 4.737

Kleinhandel in motorvoertuigen;
onderhoud en reparatie van auto’s

50103;
50200

18.839 18.506 18.239

Kleinhandel in groenten en fruit 52210 1.563 1.501 1.447

Kleinhandel in vlees en vleeswaren 52220 6.497 6.216 5.893

Artisanale brood- en banketbakkerijen 15812 6.592 6.458 6.215

Kleinhandel in brood, banketbakkerswerk en 
suikerwerk (zonder productie)

52240 3.102 2.923 2.889

Kleinhandel in tabaksproducten 52260 341 355 329

Apotheken 52310 5.075 5.054 4.992

Kleinhandel in schoeisel 52431 2.422 2.348 2.245

Kleinhandel in boeken, kranten, tijdschriften 
en kantoorbehoeften

52470 5.985 5.870 5.727

Kleinhandel in sport- en kampeerartikelen 52482 1.691 1.647 1.593

Kleinhandel in bloemen en planten 52483 4.651 4.624 4.616

Kleinhandel in fi etsen 52492 652 694 718

Kleinhandel in tweedehandsgoederen 52502 2.478 2.396 2.302

Markt- en straathandel 5262 4.972 4.881 4.870

Hotels 551 1.991 1.939 1.913

Kampeerterreinen 55220 502 492 484

Restaurants van het traditionele type 55301 13.183 13.221 13.256

Cafés 55401 25.099 23.861 22.741

Discotheken, dancings en dergelijke 55402 875 821 775

Goederenvervoer over de weg 60242 9.726 9.689 9.687

Reisbureaus 63301 1.352 1.380 1.367

Computeradviesbureaus 72100 2.788 3.281 4.033

Realisatie van programma’s en gebruiksklare 
systemen

72200 4.265 4.613 5.189

Public relations-bureaus 74141 707 818 965

Architecten 74201 11.245 11.801 12.177

Fotografen en fotolaboratoria 7481 3.129 3.121 3.167

Zelfstandig werkende kunstenaars en 
artiesten

92311 4.175 4.343 4.501

Kapsalons 93021 19.067 18.897 18.742

Schoonheidszorg 93022 7.650 7.858 8.058

Toestand op 31 december van het jaar. 
(a) vanaf 1998, bron BTW met correcties door het NIS.
Bron: NIS, Bedrijfsregister DBRIS.
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! Macro-economische rekeningen

Evolutie van het bruto binnenlands product in constante prijzen (1996-2000)

Voornaamste componenten van het BBP 1996 1997 1998 1999 2000

Consumptieve particuliere bestedingen +1,2% +2,0% +2,9% +2,1% +3,9%

Investeringen in vaste activa van de ondernemingen 
(bruto)

+4,8% +7,9% +4,6% +3.8% +3,3%

Overheidsinvesteringen in vaste activa -6,1% +3,1% +0,3%  +16,0% +1,5%

Netto-uitvoer van goederen en diensten +0,3% +0,9% -0,8% +0,9% +0,5%

Bruto binnenlands product +1,2% +3,6% +2,2% +3,0% +4,0%

Bron: Instituut voor de Nationale Rekeningen.

! Verkoop van onroerende goederen

Gemiddelde verkoopprijs van de woonhuizen in EUR - 2001

< 66.750

66.750 - 72.000

72.001 - 80.000

80.001 - 88.500

> 88.500

Bron: NIS
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Gemiddelde verkoopprijzen van huizen en bouwgronden (1997-2000)

 1997 1998 1999 2000

Woonhuizen

Aantal 72.885 71.342 75.469 69.082

Opbrengst (in mln BEF tot en met 1998 of in mln EUR vanaf 
1999)

198.993 206.632 5.798,4 5.503,1

Gemiddelde verkoopprijs (in 1.000 BEF tot en met 1998 of 1.000 
EUR vanaf 1999)

2.730 2.896 76,8 79,7

Herenhuizen en villa’s

Aantal 6.232 6.735 7.388 8.094

Opbrengst (in mln BEF tot en met 1998 of in mln EUR vanaf 
1999)

54.595 63.928 1.915,7 2.179,4

Gemiddelde verkoopprijs (in 1.000 BEF tot en met 1998 of 1.000 
EUR vanaf 1999)

8.760 9.492 259,3 269,3

Appartementen

Aantal 28.281 28.665 32.402 30.047

Opbrengst (in mln BEF tot en met 1998 of in mln EUR vanaf 
1999)

84.333 91.328 2.686,8 2.672,5

Gemiddelde verkoopprijs (in 1.000 BEF tot en met 1998 of 1.000 
EUR vanaf 1999)

2.982 3.186 82,9 88,9

Bouwgronden

Aantal 33.759 29.988 30.357 27.175

Oppervlakte (aren) 422.757 390.511 413.358 382.467

Gemiddelde oppervlakte per bouwgrond (m²) 1.252 1.302 1.362 1.407

Opbrengst (in mln BEF tot en met 1998 of in mln EUR vanaf 
1999)

51.111 52.023 1.483,4 1.474 ?2

Gemiddelde verkoopprijs (in 1.000 BEF tot en met 1998 of 1.000 
EUR vanaf 1999)

1.209 1.332 35,9 38,5

Bron: NIS, Dienst Financiële Statistieken.
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! Geld- en kapitaalmarkt

Girale betalingen per instrument (1996-2000)

Verdeling van de girale betalingen (a) 1996 1997 1998 1999 2000

Aantal betalingen (in mln) 1.169 1.203 1.250 1.394 1.407

Overschrijvingen (b) 695 697 675 723 657

Betaalkaarten (c) 251 292 371 403 513

Cheques (d) 110 96 87 80 71

Domiciliëringen 114 118 117 142 166

Waarde van de betalingen (e) 362.760 404.754 448.972 619.149 16.291,3

Overschrijvingen (b) (e) 349.575 391.228 432.414 612.608 16.127

Betaalkaarten (c) (e) 591 675 806 921 26,5

Cheques (d) (e) 11.492 11.664 14.456 3.963 86,8

Domiciliëringen (e) 1.102 1.187 1.296 1.650 51

(a) Geldafhalingen niet inbegrepen.
(b) De stijging van de waarde van de overschrijvingen in 1999 is toe te schrijven aan de stijging van de 
verrichtingen in ELLIPS/TARGET, respectievelijk het Belgische en het Europese bruto-vereffeningssysteem voor 
grote betalingen, waarin ook alle betalingen in verband met de monetaire politiek worden vereffend.
(c) Debetkaarten (Mister Cash/Bancontact en Postomat), kredietkaarten (Eurocard, Visa, American Express 
en Diners Club), bedrijfskaarten (o.a. Colruyt, GB en 3 Suisses, evenals bij Banksys aangesloten bedrijven) en 
voorafbetaalde kaarten (Proton).
(d) Een aantal grote debetverrichtingen worden vanaf 1999 niet langer als verrichtingen met cheques 
beschouwd.
(e) tot 1999 in mrd BEF, in 2000 in mrd EUR
Bron: Nationale Bank van België.

Beleggingen van particulieren (1995-2000)

Beleggingsvormen (in %) 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Deposito’s 26% 27% 26% 24% 22% 24%

Effecten 50% 50% 50% 49% 51% 46%

Beleggingen bij institutionele beleggers 18% 19% 21% 24% 26% 28%

Andere 5% 4% 3% 2% 0% 3%

Totaal uitstaand bedrag (in % van het BBP) 252% 268% 284% 302% 338% 305%

Deze tabel heeft betrekking op de portefeuille fi nanciële activa van de particulieren.
Bron: Nationale Bank van België.
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! Krediet

Consumptiekrediet in EUR (1999-2000)

1999 2000

Leningen op afbetaling

- aantal contracten 512.247 500.419

- waarde van het verleende krediet 4.431,4 4.497,2

Verkopen op afbetaling

- aantal contracten 428.577 433.353

- waarde van het verleende krediet 710,9 759,3

Financieringshuur

- aantal contracten 66.314 32.080

- waarde van het verleende krediet 35,3 28,6

Kredietopeningen

- aantal contracten 421.312 380.896

- waarde van het verleende krediet 1.024,6 1.031,2

Bron: NIS, statistiek van het consumptiekrediet (behalve waar anders vermeld). Toestand steeds van kracht op 
het einde van het jaar.
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Waarde van het krediet in EUR

Uitstaande bedragen bij de kredietinstellingen (a) (1999-2000)

Bedragen in mln EUR 1999 (EUR) 2000 (EUR)

Huishoudens 80.263,2 82.180,8

Consumptiekrediet op korte en lange termijn 8.684,4 8.774,1

Hypothecair krediet (b) 55.272,5 56.715,4

Andere kredieten op lange termijn 11.714,4 10.069,4

Andere kredieten op korte termijn 7.139,9 6.621,9

Niet-fi nanciële vennootschappen (c) 91.137,4 95.244,8

Effecten 6.032,1 6.426,8

Kredieten op termijn 80.796,9 84.411,9

Overige kredieten 4.308,4 4.406,1

(a) De kredietinstellingen omvatten de banken, de spaarbanken, de ondernemingen die vallen onder hoofdstuk 
I van de wet van 10 juni 1964 en de fi nanciële instellingen van de overheidssector.
(b) Met aftrek van de reconstitutiefondsen.
(c) De niet-fi nanciële vennootschappen omvatten de overheidsbedrijven en de privé-vennootschappen, 
exclusief de kredietinstellingen.
Bron: Nationale Bank van België.
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Landbouw en aanverwante activiteiten

Land- en tuinbouwtelling (1996-2001)

1996 1997 1998 1999 2000 2001

Aantal land- en 
tuinbouwbedrijven 
(a)

69.756 67.397 65.674 63.927 61.926 59.091

Oppervlakte 
cultuurgrond (in ha)

1.375.284 1.383.001 1.390.801 1.393.765 1.394.083 1.390.191

Aantal 
landbouwtrekkers

98.477 100.005 97.879 97.463 96.271  

Bestendige 
arbeidskrachten (b)

73.173 70.109 68.904 68.422 65.858 68.737

Niet-bestendige 
arbeidskrachten (c)

46.034 48.038 43.498 40.909 42.083 34.131

Dieren (x 1.000)

Aantal runderen 3.243 3.157 3.090 3.085 3.042 3.038

- waaronder 
melkkoeien

637 617 619 608 594 596

Varkens 7.225 7.313 7.632 7.706 7.369 6.834

Leghennen en 
poeljen

15.363 15.145 15.435 15.112 15.232 14.274

Vleeskippen 18.688 22.303 22.936 24.202 24.498 24.256

Teelten (in ha)

Granen (excl. maïs) 272.632 277.378 292.235 248.532 277.703 246.324

Suikerbieten 97.990 95.781 94.246 101.191 90.858 95.553

Maïs 199.588 208.865 199.777 212.205 202.119 223.324

Aardappelen 61.403 55.510 58.631 66.612 63.979 60.304

Telling op 15 mei van het jaar in 1996-2000, op 1 mei in 2001.
(a) In 2001: de ondernemingen voor landbouwwerken en de coöperatieven voor het gemeenschappelijk
gebruik van landbouwmaterieel zonder productie niet inbegrepen.
(b) Van 1996 tot 2000 : ten minste 900 uren per jaar; in 2001: 20 uren/week of meer - 10 dagen/maand of meer.
(c) Van 1996 tot 2001 : minder dan 900 uren per jaar; in 2001: minder dan 20 uren/week - minder dan 10 dagen/
maand.

Bron: NIS, Landbouwstatistieken.
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Zuivelproductie (1995-2000)

1995 1996 1997 1998 1999 2000

Grondstoffen

Ophaling en invoer van melk 
en room (in 1.000 liter)

2.968.606 3.024.685 2.882.164 3.214.331 3.190.279 3.053.542

Vervaardigde producten

Consumptiemelk ( in 1.000 
liter)

757.484 751.860 710.274 687.387 630.783 643.448

Room (in 1.000 liter)     82.970 90.218 89.019 94.612

Boter (in ton) 145.143 143.527 158.638 152.328 151.230 135.779

Kaas (in ton) 67.079 68.276 73.607 73.098 61.909 60.664

Bron: NIS, Landbouwstatistieken.

Biologische landbouw (1997-1999)

Toestand op het einde van het jaar. 
Bron: Ministerie van Middenstand en Landbouw.
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Industrie

! Industrie

Onderzoek & Ontwikkeling in de industrie (1999)

Sector
Uitgaven 

i.v.m. O&O
(1000 EUR)

Aantal 
werknemers 

actief in O&O

Uitgaven voor 
O&O t.o.v. 

toegevoegde 
waarde (%)

Tewerkstelling 
in O&O t.o.v. 
totaal aantal 

werknemers (%)

Winning van delfstoffen 1.598 23 0,5% 0,6%

Industrie 2.031.109 15.887 5,0% 2,4%

Vervaardiging van voedings- en 
genotmiddelen

35.364 516 0,7% 0,5%

Vervaardiging van textiel en
 kleding

14.688 255 0,6% 0,4%

Leernijverheid en vervaardiging 
van schoeisel 1.793 20 1,7% 0,7%

Houtindustrie en vervaardiging 
van artikelen van hout

510 15 0,1% 0,1%

Papier- en kartonnijverheid; 
uitgeverijen en drukkerijen

11.213 150 0,4% 0,3%

Vervaardiging van cokes,
 geraffi neerde aardolieproducten 
en splijt- en kweekstoffen

25.397 60 3,2% 1,1%

Chemische nijverheid 889.640 5.319 11,1% 7,9%

Rubber- en kunststofnijverheid 52.377 632 2,7% 2,1%

Vervaardiging van overige niet-
metaalhoudende minerale producten

32.585 348 1,5% 1,0%

Metallurgie en vervaardiging 
van producten van metaal

96.121 741 1,7% 0,7%

Vervaardiging van machines,
 apparaten en werktuigen

170.132 1.692 6,5% 3,8%

Vervaardiging van elektrische
 en elektronische apparaten en 
instrumenten

626.753 5.252 18,3% 9,8%

Vervaardiging van transportmiddelen 69.162 814 1,9% 1,3%

Overige industrie 5.374 103 0,4% 0,3%

Bron: NIS, Enquête naar de structuur van de ondernemingen.
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Geleverde hoeveelheden van enkele industriële producten (1998-2000)

Productgroep Eenheid 1998 1999 2000

Jam en marmelade 1.000 t 69,7 67,6 71,9

Consumptie-ijs mln l 147,5 132,1 133,9

Bier mln l 1.476,3 1.517,2 1.547,1

Mineraalwater en spuitwater mln l 809,7 870,5 871,7

Sigaretten mrd 17,5 14,7

Textielgarens 1.000 t 167,4 147,7 147,5

Textielweefsels 1.000 t 179,3 181,5 195,4

Tapijten en andere vloerbedekkingen van 
textielstoffen

mln m² 517,0 531,4 564,3

Couranten en tijdschriften, vier keer of meer per week 
verschijnend

mln 511,7 526,7 538,3

Flessen, fl acons en dergelijke artikelen van kunststof mrd 3,0 3,2 3,0

Meerwandig glas voor isoleringsdoeleinden mln m² 4,7 5,0 5,3

Automobielen mln 1,0 0,9 0,9

Rijwielen 1.000 239,4 201,6 185,4

Deze cijfers hebben betrekking op de meeste industriële ondernemingen met 10 of meer personeelsleden 
of met een jaaromzet van 100 miljoen BEF en op sommige andere ondernemingen met een industriële 
nevenactiviteit waar tenminste 20 personen werken. Bron: NIS, Industriële productie en bouwbedrijf.
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Investeringen in de voornaamste economische sectoren (1999)

Sector
Bruto materiële 

investeringen 
(1000 EUR)

Niet-materiële 
investeringen 

(1000 EUR)

Bruto materiële 
investeringen 

t.o.v. 
toegevoegde 

waarde (%)

Industrie 8.559.854 1.927.227 20,9%

Vervaardiging van voedings- en 
genotmiddelen

1.284.128 76.306 25,1%

Vervaardiging van textiel en kleding 460.599 19.746 19,4%

Houtindustrie en vervaardiging van 
artikelen van hout

225.531 23.566 36,8%

Papier- en kartonnijverheid; uitgeverijen 
en drukkerijen

1.089.242 40.668 34,2%

Chemische nijverheid 1.313.096 975.331 16,4%

Rubber- en kunststofnijverheid 381.245 33.393 19,9%

Vervaardiging van overige niet-
metaalhoudende minerale producten

500.476 37.854 22,4%

Metallurgie en vervaardiging van 
producten van metaal

1.018.115 55.281 17,8%

Vervaardiging van machines, apparaten 
en werktuigen

288.797 66.828 11,0%

Vervaardiging van elektrische en 
elektronische apparaten en instrumenten

424.077 448.618 12,4%

Vervaardiging van transportmiddelen 1.159.266 138.265 31,5%

Overige industrie 200.974 8.322 16,5%

Productie en distributie van 
elektriciteit, gas en water

1.186.964 27.714 21,2%

Bouwnijverheid 1.608.065 43.778 19,6%

Bron: NIS, Enquête naar de structuur van de ondernemingen.
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! Energie en water

Energieverbruik (1997-2000)

In Ktoe (a) 1997 1998 1999 2000

Totaal eindverbruik 41.049 41.802 42.252 43.407

Industrie 12.299 12.653 12.815 13.860

Vervoer 9.239 9.620 9.615 9.599

Huishoudelijk en gelijkgesteld verbruik 14.582 14.552 14.635 14.198

Niet-energetisch verbruik 4.929 4.977 5.187 5.750

(a) Ktoe: 1.000 ton olie-equivalent - 1010 kilocalorie.
Bron: Ministerie van Economische Zaken, Bestuur Energie.

Energieverbruik volgens de energiebron (1997-2000)

Bron: Ministerie van Economische Zaken, Bestuur Energie.
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! Bouwnijverheid

Bouwvergunningen (1997-2001)

Algemeen overzicht 1997 1998 1999 2000 2001 (a)

Nieuwbouw

A. Woongebouwen

Aantal woningen 50.190 37.876 45.719 42.586 41.314

Aantal woongebouwen 34.456 24.981 29.383 26.519 24.865

- waarvan gebouwen met één 
woning

32.126 23.075 27.176 24.371 22.612

Bewoonbare oppervlakte 
(m²)

6.473.881 5.045.359 5.628.687 5.090.745 4.880.818

Gemiddelde bewoonbare 
oppervlakte per woning (m²)

129,0 133,2 123,1 119,5 118,1

B. Niet-woongebouwen

Aantal gebouwen 6.737 6.917 7.233 6.385 5.546

Totaal volume (m³) 39.724.704 44.469.024 51.721.616 47.111.936 48.361.296

Gemiddeld volume per 
gebouw (m³)

5.896 6.429 7.151 7.379 8.720

Renovatie

Aantal verbouwingen van 
woongebouwen

21.625 23.458 25.926 25.653 24.549

Aantal verbouwingen van 
niet-woongebouwen

5.334 5.552 6.320 6.134 5.720

Vergelijking tussen de gewesten (in % t.o.v. 
België)

1997 1998 1999 2000
2001 

(a)

Alle bouwvergunningen

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 2,4% 2,4% 2,4% 2,4% 2,3%

Vlaams Gewest 63,8% 65,0% 64,2% 65,5% 67,6%

Waals Gewest 33,8% 32,6% 33,5% 32,0% 30,1%

Bouwvergunningen voor woongebouwen

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1,0% 0,9% 1,2% 1,1% 1,4%

Vlaams Gewest 65,7% 66,9% 65,1% 66,0% 67,0%

Waals Gewest 33,4% 32,2% 33,7% 32,9% 31,6%

Bouwvergunningen voor niet-woongebouwen

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 0,8% 1,0% 0,9% 0,9% 0,9%

Vlaams Gewest 66,3% 64,2% 61,4% 60,7% 65,3%

Waals Gewest 32,9% 34,9% 37,8% 38,3% 33,8%

(a) Voorlopige cijfers.
Bron: NIS, Statistiek van de bouwvergunningen en de begonnen gebouwen.
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Diensten, handel en vervoer

! Binnenlandse handel

Indexcijfers van de omzet in de kleinhandel (1996-2001)

Sector (basis 1995=100) 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Algemeen indexcijfer van de omzet in de kleinhandel 102,2 106,7 112,6 115,3 120,7 124,5

Kleine detailhandel 100,5 103,8 108,1 109,4 114,5 117,5

Grootwarenhuizen met verschillende afdelingen en 
kleinhandelsondernemingen met bijhuizen

103,4 108,1 115,9 120,9 127,2 129,2

Supermarkten 99,2 99,3 99,5 100,5 105,6 108,8

Bron: NIS, Dienst Kleinhandel.

Aantal bedrijven

1999 2000

België 204.408 199.241

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 22.461 21.680

Vlaams Gewest 123.184 120.439

Waals Gewest 58.763 57.122

Bron: NIS, Dienst DBRIS.

E-commerce - goederen of diensten besteld via het Internet (oktober 2000)

Bron: Europese Commissie
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Nooit
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! Buitenlandse handel

Exportgerichtheid van de Belgische industrie (1999-2001)

Activiteit
NACE-

BEL

Totale bestellingen
(mrd EUR)

Bestellingen bestemd voor het 
buitenland (%)

1999 2000 2001 1999 2000 2001

Textiel (a) 17 (a) 4,8 5,2 5,0 77,3% 78,2% 79,2%

Kleding en bont 18 0,6 0,6 0,5 43,5% 44,7% 47,8%

Papier en karton 21 3,4 3,9 3,9 65,2% 67,2% 65,8%

Chemie 24 22,0 26,1 25,7 77,4% 77,1% 77,2%

Metallurgie 27 4,5 5,5 5,1 77,8% 79,3% 79,9%

Producten van metaal (b) 28 (b) 5,2 5,7 5,8 41,9% 41,1% 41,7%

Machines, apparaten en 
werktuigen

29 6,7 7,5 7,4 71,2% 73,5% 73,0%

Kantoormachines en 
computers

30 0,4 0,7 0,5 53,9% 73,3% 66,9%

Elektrische machines en 
apparaten

31 3,7 4,6 4,2 60,6% 62,1% 60,0%

Audio-, video- en 
communicatieapparatuur

32 2,6 3,9 3,7 80,1% 85,6% 82,5%

Medische apparatuur, precisie- 
en optische instrumenten en 
uurwerken

33 0,7 0,9 0,9 52,8% 55,8% 48,8%

Vervaardiging en assemblage 
van auto’s, aanhangwagens en 
opleggers

34 15,4 14,0 16,9 89,2% 89,3% 88,0%

Overige transportmiddelen 35 1,3 1,3 1,4 62,3% 67,1% 69,8%

Deze cijfers hebben betrekking op de meeste grotere industriële ondernemingen, namelijk die met 10 of 
meer personeelsleden of met een jaaromzet van 2.478.935,25 EUR (100 miljoen BEF) en ook sommige andere 
ondernemingen met een industriële nevenactiviteit waar tenminste 20 personen werken.
(a) Met uitzondering van de textielveredeling (NACE 17.30).
(b) Met uitzondering van de oppervlaktebehandeling en bekleding van metaal (NACE 28.51).
Bron: NIS, Industriële productie en bouwnijverheid.
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! Verkeer en vervoer
 

Motorvoertuigen (1997-2000)

 Eenheid 1997 1998 1999 2000

Ingeschreven nieuwe voertuigen 1.000 464 528 577 602

Park op 1 augustus

- personenwagens 1.000 4.415 4.492 4.584 4.678

- bedrijfsvoertuigen (autobussen en autocars 
inbegrepen)

1.000 700 721 752 779

- motorrijwielen (a) 1.000 225 241 261 278

Inwoners per personenauto op 1 augustus 1 2,3 2,3 2,2 2,2

(a) Alle motorrijwielen  die 40 km/u of sneller rijden. Dit zijn alle motorfi etsen en de meeste bromfi etsen.
Bron: NIS en Ministerie van Verkeer en Infrastructuur (DIV).

Goederenvervoer over de weg door in België ingeschreven voertuigen (1996-1998)

  Eenheid 1996 1997 1998

Vervoerd gewicht 1.000 t 367.603 395.505 351.526

Tonkilometer mln tkm 42.756 45.879 42.224

Het gaat om het goederenvervoer over de weg (op Belgisch en buitenlands grondgebied) door in België 
ingeschreven voertuigen met een nuttig laadvermogen van minstens 1 ton.
Bron: NIS, statistisch onderzoek betreffende het goederenvervoer over de weg.

Binnenscheepvaart (1996-1998)

1996 1997 1998

Ladingen (in 1.000 t) 53.105 54.419 55.235

Lossingen (in 1.000 t) 69.185 69.623 65.544

Bron: NIS. Registratie door de gewesten.
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Zeevaart (1996-2000)

1996 1997 1998 1999 2000

Binnengekomen zeeschepen (a) 33.799 33.261 32.432 32.168 32.594

Vertrokken zeeschepen (a) 33.998 33.328 30.514 29.916 30.385

Ladingen (x 1.000 t) 57.703 61.856 60.430 63.393 68.801

Lossingen (x 1.000 t) 95.598 100.208 111.129 102.647 111.082

Ontscheepte passagiers (x 1.000) 1.098 925 839 775 766

Ingescheepte passagiers (x 1.000) 1.068 1.021 857 778 757

(a) Inclusief extracommunautaire doorvoer.
Bron: NIS en Ministerie van Financiën, Douanediensten

Luchtvaart (1995-2001)

Luchthavens voor 
passagiersverkeer

1995 1998 1999 2000 2001

Aantal passagiers (vertrek 
en aankomst) (a) 13.107.756 19.255.085 20.877.582 22.485.366 21.082.152

a) Zonder transit (de passagiers blijven in het vliegtuig zitten om daarna naar een andere bestemming verder 
te vliegen) en transfers (de passagiers veranderen van vliegtuig om daarna naar hun bestemming verder te 
vliegen).
Bron: Ministerie van Verkeer en Infrastructuur, Brussels Airport, Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap 
(Departement Leefmilieu en Infrastructuur), Ostend Airport en Ministère Wallon de l’équipement et des 
transports .

Vervoer van goederen per spoor (1996-2000)

1996 1997 1998 1999 2000

Bevrachte ton (1.000 t) 57.095 58.849 60.696 59.149 61.279

Bevrachte ton-kilometer (mln) 7.244 7.465 7.600 7.392 7.674

Bron: NMBS.

Vervoer per spoor (1997-2000)

 1997 1998 1999 2000

Reizigers (x 1.000) 143.566 145.856 147.291 153.299

- binnenlands verkeer (x 1.000) 133.312 133.923 134.819 139.878

- internationaal verkeer (x 1.000) 10.254 11.934 12.472 13.421

Bron: NMBS.
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! Communicatiemedia en audiovisuele media

Telefooninfrastructuur (1999-2001) - Aantal aansluitingen per 100 inwoners

Bron: BIPT. Berekeningen NIS

Internetaansluitingen en aantal werknemers bij de internetproviders (maart 2001 
- maart 2002)

2001/03 2001/09 2001/12 2002/03

Totaal verbindingen     

Totaal actieve verbindingen 1.139.257 1.266.820 1.424.516 1.491.113

Totaal privé 989.821 1.107.382 1.240.032 1.293.184

Gratis 593.004 642.084 681.147 644.896

- actief 593.004 642.084 681.147 644.896

- niet-actief    

Betalend 396.817 465.298 558.885 648.288

- geen breedband 251.939 211.423 206.623 192.941

- breedband (kabel, ADSL) 144.878 253.875 352.262 455.347

Totaal bedrijven 149.436 159.438 184.484 197.929

Netwerken 22.855 29.237 31.155 32.632

- PSTN- en ISDN-verbindingen 10.600 10.310 10.132 9.625

- gehuurde lijnen 3.277 3.462 3.674 3.602

- breedband (kabel, ADSL) 8.978 15.465 17.349 19.405

Individuele aansluitingen 126.581 130.201 153.329 165.297

- geen breedband 86.001 68.603  65.181 58.715

- breedband (kabel, ADSL) 40.580 61.598 88.148 106.582

Bron: ISPA Belgium (Internet Service Providers Association).
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Gezinnen met een internetaansluiting

Bedrijven met een internetaansluiting

Bron:Europese Commissie

Exploitatie van bioscoopzalen (1997-2000)

Overzicht 1997 1998 1999 2000

Aantal zalen 438 463 463 465

Aantal plaatsen 103.617 107.777 106.936 106.633

Aantal vertoningen 481.059 536.436 518.832 542.985

Aantal toeschouwers 22.073.130 25.386.214 21.869.411 23.548.387

Ontvangsten (in 1.000 BEF) 4.157.242 5.062.663 4.333.144 119,1(EUR)

Gemiddelde prijs van de plaatsen (in BEF) 188 199 198 5,1(EUR)

Bron: NIS, Handelsstatistieken.

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Eu
ro

p
es

e
U

n
ie

B
el

g
ië

D
en

em
ar

ke
n

D
u

it
sl

an
d

G
ri

ek
en

la
n

d

Sp
an

je

Fr
an

kr
ijk

Ie
rl

an
d

It
al

ië

Lu
xe

m
b

u
rg

N
ed

er
la

n
d

O
o

st
en

ri
jk

Po
rt

u
g

al

Fi
n

la
n

d

Z
w

ed
en

V
er

en
ig

d
K

o
n

in
kr

ijk

2000

2001

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Eu
ro

p
es

e
U

n
ie

B
el

g
ië

D
en

em
ar

ke
n

D
u

it
sl

an
d

G
ri

ek
en

la
n

d

Sp
an

je

Fr
an

kr
ijk

Ie
rl

an
d

It
al

ië

Lu
xe

m
b

u
rg

N
ed

er
la

n
d

O
o

st
en

ri
jk

Po
rt

u
g

al

Fi
n

la
n

d

Z
w

ed
en

V
er

en
ig

d
K

o
n

in
kr

ijk

2000

2001



NIS Kerncijfers 2002

47

Autoradio’s en TV-toestellen (1995-2000)

1995 1997 1998 1999 2000

Autoradio’s 2.708.686 2.952.832 2.981.406 2.965.638 2.994.275

TV-toestellen 3.411.236 3.478.184 3.471.882 3.498.867 3.546.925

Aantal vergunningen op 31 december.
Bron: NIS, Communicatiemediastatistieken.

Teledistributie (1996-2000)

Bron: RTD (Beroepsvereniging voor radio en teledistributie)

3.550.000 3.600.000 3.650.000 3.700.000 3.750.000 3.800.000
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Technologieën die men thuis ter beschikking heeft (2000)

Bron: NIS, Europese commissie en INRA

Toerisme en hotelwezen (% van aankomsten per arrondissement)

Bron: NIS
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Waar kunt u de NIS-informatie verkrijgen?

In vijf grote steden van het land heeft het NIS voor u klaarliggen:
• jaarboeken en gespecialiseerde publicaties met een selectie aan disket-

tes en cd-rom’s.
• NIS-publicaties en publicaties van andere ministeries en van Belgische en 

internationale instellingen die kunnen geraadpleegd worden in een leeszaal.
  
  Al onze bibliotheken zijn open op werkdagen
  van 9 tot 12u  en van 13 tot 16u.

Brussel Leuvenseweg 44 . 1000 Brussel  
 (Infoshop Brussel: Leuvenseweg 46)
 tel.  02 548 63 65  en  02 548 63 66  fax  02 548 63 67
 
Antwerpen Italiëlei 124  bus 85 . 2000 Antwerpen
 tel.  03 229 07 00  fax  03 233 28 30

Gent Coupure rechts 620 . 9000 Gent  
 tel.  09 267 27 00  fax  09 267 27 29

Luik  Bd. de la Sauvenière 73-75 . 4000 Liège
 tel.  04 223 84 11  fax  04 222 49 94

Charleroi Tour Biarent, Bd Audent 14/5 . 6000 Charleroi
 tel.  071 27 44 14  fax  071 27 44 19

 
 http://statbel.fgov.be  
 info@statbel.mineco.fgov.be
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